
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1259 DEL 16-11-2016

DETERMINAZIONE

N. 288 DEL 16-11-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE

OGGETTO: "La valigia delle idee" per l'a.s. 2016/2017: proposte per la realizzazione
di progetti e percorsi formativi rivolti alle scuole d'infanzia, primarie e secondarie di 1̂
grado. Approvazione verbale n. 2.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO:
Che con delibera n. 25 del 18.02.2016 adottata dal Commissario Straordinario con i-
poteri spettanti alla Giunta Comunale venivano approvate le linee di indirizzo del
Piano dell’Offerta Formativa Territoriale per l’a.s.2016/2017 denominato “La valigia
delle idee” individuando n.9 aree tematiche di intervento;
Che con determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali ed-
Abitative n. 81 del 29/03/2016 (Reg.gen. n. 339 del 29/03/2016) veniva approvato
l’avviso pubblico e la modulistica per la presentazione delle proposte e dei progetti
nell’ambito del progetto “La valigia delle idee” per l’anno scolastico 2016/2017;
Che l’avviso pubblico e la collegata documentazione sono stati resi noti attraverso-
pubblicazione all’Albo pretorio on-line del Comune di Sesto Fiorentino nonché sul
sito internet www.comune.sesto-fiorentino.fi.it dal 04/04/2016 al 05/05/2016;
Che la data di scadenza di presentazione delle offerte era stata individuata nel giorno-
05/05/2016 alle ore 12,00;

CONSIDERATO che con determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative
Culturali e Abitative n. 143 del 30.05.2016 (reg. gen. n. 624) venivano approvati i verbali
della Commissione giudicatrice riunitasi nelle sedute dei giorni 18, 20 e 30 maggio 2016;



PRESO ATTO che dai verbali surrichiamati risulta che complessivamente sono
pervenute n. 213 proposte di cui ne sono state ammesse n. 143 ed escluse n. 70, come
riportato nel seguente riepilogo:

area tematica n.proposte
pervenute

n.proposte
ammesse

n.proposte
non

ammesse
Educazione alla cittadinanza1. 31 21 10
Percorsi di storia2. 12 5 7
Percorsi di scienza3. 54 49 5
Ambiente e territorio4. 15 9 6
Alimentazione, salute, stili di vita5. 19 9 10
Promozione della lettura6. 24 20 4
Artigianato e mestieri, patrimonio7.
artistico e museale

12 7 5

Musica, canto, teatro, cinema, fotografia8. 42 20 22
Comunicazione, media e nuove9.
tecnologie

4 3 1

Totali n.213 n.143 n.70

RICORDATO che tali n. 143 proposte ammesse, oltre ad 1 progetto promosso direttamente
dall’Amministrazione Comunale tramite la Biblioteca Ernesto Ragionieri e realizzato
direttamente dagli operatori della Biblioteca, costituiscono l’offerta complessiva de “La
valigia delle idee” a.s. 2016/2017;

RICORDATO inoltre che detta offerta è stata interamente sottoposta all’attenzione delle
scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado di Sesto Fiorentino pubbliche e
private/paritarie (comunicazione protocollo in uscita n. 32872 del 01.06.2016);

CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice riunitasi in data 04.11.2016 ha proceduto
all’esame delle preadesioni pervenute prendendo atto delle scelte che gli istituti scolastici del
territorio, nella loro autonomia, hanno effettuato selezionando le iniziative e i progetti di loro
interesse, come emerge dall’allegato verbale, che complessivamente risultano essere i
seguenti:

area tematica

n.proposte
ammesse
LA VALIGIA
DELLE IDEE

n.proposte
scelte

dalle scuole

n.proposte
non scelte

dalle scuole
Educazione alla cittadinanza1. n.21 n.13 n.8
Percorsi di storia2. n.5 n.3 n.2
Percorsi di scienza3. n.49 n.34 n.15
Ambiente e territorio4. n.9 n.4 n.5
Alimentazione, salute, stili di vita5. n.9 n.3 n.6
Promozione della lettura6. n.21 n.18 n.3
Artigianato e mestieri, patrimonio7.
artistico e museale

n.7 n.5 n.2

Musica, canto, teatro, cinema,8.
fotografia

n.20 n.6 n.14

Comunicazione, media e nuove9.
tecnologie

n.3 n.0 n.3

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 288 DEL 16-11-2016 - Reg. Gen. N. 1259
DEL 16-11-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Totali n.144 n.86 n.58

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 e 1, comma 32, della legge 190/2013, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

VISTO il decreto n. 39 del 27.10.2016 del Sindaco con il quale la D.ssa Arianna Guarnieri è
stata nominata ad interim Dirigente del Settore “Politiche educative, culturali e sportive” dal 1
novembre e fino a diversa disposizione;

DATO ATTO che la presente determinazione non è rilevante contabilmente;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto e la Responsabile
P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo, D.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;-
il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;-

DETERMINA

di approvare il verbale n. 2 della Commissione giudicatrice riunitasi il giorno 41.
novembre 2016 per la presa d’atto delle preadesioni pervenute da parte delle scuole
nell’ambito del progetto “La Valigia delle Idee” a.s. 2016/2017 (allegato sub A al
presente provvedimento, a costituirne parte integrante e sostanziale) dal quale risulta
che delle n. 144 proposte ammesse ne sono state scelte n. 86;

di dare atto che i competenti Servizi procederanno ad una accurata valutazione che,2.
partendo dalle risultanze trasmesse dagli istituti scolastici, consentano di valutare e
definire quali fra tali proposte ed in che misura possano essere accolte e realizzate
sulla base delle effettive risorse economiche dell’Amministrazione per le attività
connesse ai POFT;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16/04/2013  in materia3.
di “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di4.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Responsabile P.O. del Servizio5.
Scolastico e Sportivo D.ssa Nicoletta Fracassi.

Sesto Fiorentino, 16-11-2016

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 288 DEL 16-11-2016 - Reg. Gen. N. 1259
DEL 16-11-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 288 DEL 16-11-2016 - Reg. Gen. N. 1259
DEL 16-11-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: "La valigia delle idee" per l'a.s. 2016/2017: proposte per la realizzazione
di progetti e percorsi formativi rivolti alle scuole d'infanzia, primarie e secondarie di 1̂
grado. Approvazione verbale n. 2.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Atto senza rilevanza sotto il profilo contabile

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 22-11-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 288 DEL 16-11-2016 - Reg. Gen. N. 1259
DEL 16-11-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


